

PP-001-0014146

Seat No. _____

B. A. (Sem. IV) (CBCS) Examination

September - 2020

Economics: Paper - IX
(Eco. of Public Finance-II)
(Elective - II)
(Old Course)

Faculty Code: 001

Subject Code: 0014146

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સ્ચના : (1) દરેક પ્રશ્નના જવાબ મુખ્ય ઉત્તરવહીમાં લખો. (2) જમણી બાજુના આંકડા પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે. જાહેર જમાખર્ચનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી તેનું મહત્ત્વ સમજાવો. 1 **14** મહત્તમ સામાજિક કલ્યાણનો સિદ્ધાંત આકૃતિ દ્વારા સમજાવો. 1 ખાનગી જમાખર્ચ અને જાહેર જમાખર્ચ વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો. 2 14 અથવા 2 રાષ્ટ્રીય અર્થ વિધાનનું સ્વરૂપ સમજાવો. કરદાનક્ષમતા એટલે શું ? આર્થિક નીતિના ઘડતરમાં આ ખ્યાલ કેટલે અંશે 3 14 ઉપયોગી છે ? અથવા કરદાનક્ષમતાને અસર કરતાં પરિબળો સમજાવો. 3 જાહેર આવક એટલે શું ? તેના સાધનોની ચર્ચા કરો. 14 4 અથવા કરવેરાના પ્રકારો અને વર્ગીકરણ વિગતે સમજાવો. ટૂંકમાં ઉત્તર આપો : (કોઈ પણ **બે**) 5 **14** (1) જાહેર ખર્ચનો અર્થ આપી તેનું મહત્ત્વ (2) જાહેર ખર્ચમાં થયેલા વધારા માટેના કારણો (3) કરાઘાત. કર વિવર્તન અને કર સંપાતના ખ્યાલો (4) ઉત્તમ કર પદ્ધતિના સિદ્ધાંતો.

ENGLISH VERSION Instructions: (1) Write answer of every question in main answer book. (2)Figures of right side indicate marks of questions. 1 Explain the meaning and importance of public finance. 14 OR 1 Explain the maximum social welfare theory with diagram. 2 Clarify the difference between public finance and private 14 finance. OR 2 Explain the nature of public finance. What is taxable capacity? How many useful this concept 14 3 in the making economic policy? Explain the effective factors of taxable capacity. 3 4 What is the public income? Discuss the sources of it. 14 OR Explain the types and division of taxation. 4 **14** 5 Give short answer: (any two) Meaning and importance of public expenditure. (1) The causes for increase in public expenditure. (2)Concepts of impact of taxation, shifting of taxation and (3) incidence of taxation. (4) The principles of best taxation system.